A la base de esta división, por su parte, se encontraría una noción de ser común a todo “algo”, cuya actividad propia consistiría en designar y advenir. En efecto, tanto el ser necesario como los seres posibles se concretan en “algo”, que se designa y adviene según su modo propio, ya sea a partir de su suficiencia, o bien de su total dependencia de otro. En este último caso, todo “algo” se determina por su *quiditas*; en el caso del ser necesario, ya que éste supera toda

30. Cf. AVICENA, *Metaph.* I c. 6 (ed. v. Riet, AvI L 3) 43: “Dicemus igitur quod ea quae cadunt sub esse possunt in intellectu dividi in duo. Quorum unum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse non est necessarium; et palam est etiam quod eius esse non est impossibile, alioquin non cadet sub esse, et hoc est in termino possibilitatis. Alterum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse erit necesse. Dicemus igitur quod necesse esse per se non habet causam et quod possibile esse per se habet causam; et quod necesse esse per se est necesse omnibus suis modis et quod impossibile est ut esse eius quod est necesse esse sit coaequale ad esse alterius, ita ut unumquodque eorum sit aequale alteri in necessitate essendi vel comitetur; et impossibile est etiam ut esse eius quod est necesse esse coniungatur ex multitudine; et impossibile est etiam ut in certitudine quam habet necesse esse communicet ei aliquid aliud. Quod cum certificaverimus, sequetur quod necesse esse non est relativum nec mutabile nec multiplex nec communicat ei aliud in suo esse quod est ei proprium”.

31. Cf. ARISTÓTELES, *Analytica posteriora* I c. 2, 71b 9-12 (translatio Iacobi, ed. L. Minio-Paluello, B. G. Dod, *Aristoteles Latinus* 4/1, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris, 1968) 7: “Scire autem opinamur unumquodque simpliciter ... cum causamque arbitramur cognoscere propter quam res est, quoniam illius causa est, et non est contingere hoc aliter se habere”.

delimitación y dependencia, Avicena le da a su determinación absoluta el nombre de *anitas* (*anniyya*)³². Asimismo, todo lo que pertenece a la esfera del ser, en base a su sola pertenencia, se da a conocer en la medida en que es “ese ‘algo’”, a partir del modo, necesario o posible, en que tiene lugar su despliegue³³.

Por lo tanto, el despliegue y el advenir de todo lo que pertenece a la esfera del ser, para Avicena, tendrían lugar efectivamente en virtud de la tercera noción que está impresa inmediatamente en nuestra alma, la de “necesario”. Así, en lo que respecta al ser necesario, su despliegue se encuentra ya consumado y se consume continuamente, pues no depende de otro para constituirse como eso que es, para tener lugar en cuanto tal, ni para ser reconocido como tal. De este modo, su disposición propia implicaría ya su despliegue completo y sería, asimismo, fundamento suficiente para ser conocido, es decir, verdadero en sí mismo. En el caso de los seres posibles, en cambio, ya que dependen en todo aspecto de otro —en último término, del ser necesario—, encontrarían en éste el fundamento de su determinación propia, de su despliegue, y de la manera en que pueden ser conocidos. Su dependencia plantearía una relación causal entre “algo” que es posible en sí y todo cuanto es condición para que tenga lugar, relación que sería intrínseca a los seres posibles. Ese rasgo determinaría no solo el modo en que el ser posible se determina y se despliega, sino también cómo se dispone para reconocido en cuanto tal, en particular en lo que respecta al conocimiento científico que se pueda tener de él. El hecho de que todo “algo” se conozca a partir de su causa, quiere decir que su disposición intrínseca a ser conocido se constituye en relación y a partir de otro.